муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением математики, информатики, иностранных языков г. Зернограда.

Приказ

15.11.2021 г.                                               № 198                                 г. Зерноград

Об организации и проведении итогового сочинения 01.12.2021 г.
 в МБОУ СОШ УИОП г. Зернограда

В соответствии с письмом Рособрнадзора от 26.10.2021 № 04-416, Порядком проведения и проверки итогового сочинения (изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области,  утвержденным  приказом  минобразования  Ростовской  области от 15.10.2019 № 772 (далее — Порядок), с внесенными изменениями, утвержденными приказом минобразования Ростовской области от 29.10.2021 № 962 «О внесении изменений в приказ минобразования Ростовской области от 15.10.2019 № 772», приказом управления образования Администрации Зерноградского района от 29.10.2021 №464 «Об  организации  и проведении итогового сочинения (изложения) 1 декабря  2021  года на территории Зерноградского района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Принять участие обучающимся 11-х классов в итоговом сочинении для выпускников 11 классов 1 декабря 2021 года. Продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) составляет 3 часа 55 минут (235 минут). В продолжительность выполнения итогового сочинения (изложения) не включается время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных полей и др.).
2. Считать места для написания итогового сочинения каб.176, каб.177, каб.178, каб.42, место для проверки итогового сочинения каб. 178.
3. Утвердить комиссию по проведению итогового сочинения (изложения) в составе:

- Моисеевой О.В., заместителя директора по УВР, школьного координатора ГИА, ответственного за проведение итогового сочинения, за передачу материалов итогового сочинения в места, определенные ОИВ;

- Манаенко Н.Н. учителя технологии, технического специалиста; оказывающий информационно-технологическую помощь, в том числе по организации печати  и копированию (сканированию) бланков итогового сочинения;
членов комиссии, участвующие в организации проведения итогового сочинения (изложения):
- Антипкиной О.А., учителя физической культуры,
- Адамовой В.О. педагога – психолога,
- Норкиной О.П., учителя –логопеда,
- Шаповаловой А.В., учителя английского языка,

- Поповой Н.В., учителя технологии,

- Галкиной Д.А. социальный педагог,
дежурных, участвующие в организации итогового сочинения (изложения) вне учебных кабинетов:
- Гулинян И.В., тьютор,
- Мамай А.Н., учитель начальных классов,

- Грабекина Л.А., старшая вожатая.
Комиссия по проведению итогового сочинения (изложения) осуществляет следующие функции в рамках подготовки и проведения итогового сочинения (изложения):
-организует ознакомление под подпись обучающихся и их родителей (законных представителей) с Памяткой о порядке проведения итогового сочинения (изложения);

-организует проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями Методических рекомендаций и Порядком проведения итогового сочинения (изложения);

 -информирует под подпись участников итогового сочинения и их родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового сочинения (изложения), о месте и времени ознакомления с результатами итогового сочинения – не более 2-х дней по завершении проверки; а также о результатах итогового сочинения (изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения итогового сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового сочинения, о ведении во время проведения итогового сочинения  (изложения) видеозаписи, об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений);
-организует видеонаблюдение в режиме off-line во время проведения итогового сочинения (изложения);
-обеспечивает техническую поддержку проведения и проверки итогового сочинения (изложения), в том числе в соответствии с Рекомендациями по техническому обеспечению организации и проведения итогового сочинения (изложения);
-получает темы сочинений (тексты для изложений) и обеспечивает информационную безопасность;

-обеспечивает участников итогового сочинения орфографическими словарями при проведении итогового сочинения;

4. Утвердить комиссию по проверке и оцениванию итогового сочинения в составе:
          - Беликовой Е.П. учителя русского языка и литературы,

- Рашевской О.А. учителя русского языка и литературы;

- Брагиной Н.И. учителя русского языка и литературы
Комиссия образовательной организации по проверке и оцениванию итогового сочинения осуществляет проверку итогового сочинения в соответствии с критериями оценивания итогового сочинения.
4. Заместителю директора по УВР Моисеевой О.В.:

4.1 получить в день проведения сочинения (1.12.2021) в 9.45 часов темы сочинений;

4.2 обеспечить информационную безопасность при проведении итогового сочинения;
4.3 обеспечить членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) отчетными формами, используемых во время проведения сочинения (изложения). Провести обучающие семинары по заполнению отчетных форм, заполнению бланков итогового сочинения.
4.3 организовать информирование участников итогового сочинения о сроках и процедуре проведения;

4.4 Организовать проверку итогового сочинения комиссией. Проверку осуществлять на копиях бланков записи.

4.5 Организацию итогового сочинения осуществлять строго в соответствии с методическими рекомендациями. Обеспечить необходимыми техническими средствами (ксерокс, сканер, компьютер с возможностью выхода в сети «Интернет», а также с установленными на него специализированными программами, позволяющими автоматически проверять тексты на наличие заимствований, и др.).
4.6 Обеспечить необходимые санитарно-противоэпидемиологические мероприятия в условиях распространения новой короновирусной инфекции.
5.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы                                                            И.Б. Рудиченко